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Abstract
Blockchain technology is a very widespread concept today, mainly due to its
potential use across industries. One such sector is logistics, especially the
supply chain. Within this work, the concept of a solution for the exchange
of product data between suppliers and customers in the automotive supply
chain is designed and implemented. The implemented solution increases the
transparency of shared data and has the potential to increase trust between
organizations in the supply chain.

Abstrakt
Technologie blockchain je v dnešní době hodně skloňovaný pojem, především
kvůli jeho možnostem využití napříč odvětvími. Jedním takovým odvětvím
je i logistika, zejména pak dodavatelský řetězec. V rámci této práce je na-
vržen a implementován koncept řešení pro výměnu dat o produktu mezi
dodavateli a zákazníky v automobilovém dodavatelském řetězci. Implemen-
tované řešení zvyšuje transparentnost sdílených dat a má potenciál zvýšit
důvěru mezi organizacemi v dodavatelském řetězci.
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1 Úvod

Když v roce 2008 představil Satoshi Nakamoto světu síť Bitcoin, většina
lidí do té doby nikdy neslyšela o blockchainu - technologii, která se od té
doby stala globálním buzzwordem. Koncept však nebyl první svého druhu,
vyvinul se jako forma technologie distribuované účetní knihy (Distributed
Ledger Technology, DLT), která má bohatou minulost. Ale teprve až po
úspěchu, který zaznamenal Bitcoin, se začalo mnoho lidí zajímat, jak tento
systém decentralizované měny vlastně funguje. Blockchain brzy začal při-
tahovat pozornost expertů napříč mnoha odvětvími a zjistilo se, že tuto
revoluční technologii lze využít i v jiných odvětvích než je pouze finanční
sektor.

Jedním takovým odvětvím je i logistika, zejména pak dodavatelský řetě-
zec, jelikož problémy s ním spojené jsou podobné těm ve finančním a kryp-
tografickém průmyslu. Například problém kontroly původu zboží a součástí
těchto produktů, padělání produktů, atd.

Tato práce se zaměřuje na možnosti implementace dodavatelských ře-
tězců s využitím technologie Blockchain v odvětví logistiky, především pak
v oblasti automobilového průmyslu. Toto téma vzniklo ve spolupráci s tech-
nologickou firmou AIMTEC a. s., která má v oblasti výrobních a logistických
procesů dlouholeté zkušenosti.

Cílem práce je zanalyzovat možnosti využití technologie Blockchain pro
řízení dodavatelského řetězce ve výrobních a logistických procesech v au-
tomobilovém průmyslu a pro zvolený problém navrhnout a implementovat
řešení. Následně proběhne zhodnocení navrhovaného řešení.

9

2 Architektura systémů

Tato část poskytuje přehled o centralizovaných, decentralizovaných a distri-
buovaných systémech, zároveň je klíčová k pochopení problematiky distri-
buovaných výpočtů, na kterých je technologie Blockchain založena.

Obrázek 2.1: Struktura centralizovaných, decentralizovaných a distribuova-
ných systémů.

V následujících podkapitolách budou uvedeny hlavní rozdíly ve struktuře
jednotlivých přístupů, jejich výhody a nevýhody.

2.1 Centralizované systémy
Centralizované systémy jsou systémy, které používají architekturu klient-
server, kde jeden nebo více klientských uzlů je přímo připojeno k centrál-
nímu serveru, viz obr. 2.1(A). Jedná se o nejčastěji používaný typ systému,
kde centrální server zpracovává všechny dotazy přicházející z různých uzlů
a přiřazuje úkoly různým uzlům v síti. [39]
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Centralizovaný systém má několik výhod. Například úplná odpovědnost
sítě je plně pod kontrolou centrálního serveru, což usnadňuje správu a řízení
celého systému. Kromě toho, použití centrálního serveru šetří náklady na
hardwarové vybavení. Jinými slovy, pro vybudování centralizovaného sys-
tému je zapotřebí pouze centrální počítač s požadovaným hardwarem a soft-
warem, zatímco jiné uzly mohou být pouze terminály pro připojení uživatelů
k centrálnímu serveru. Pokud je terminál nefunkční, může uživatel jednoduše
použít jiný terminál pro přístup k datům uloženým na centrálním serveru.
Centralizovaný systém navíc poskytuje lepší fyzickou bezpečnost, protože
všechna data jsou uložena na centrálním místě, což usnadňuje ochranu před
fyzickým poškozením, snižuje redundanci a zajišťuje integritu dat. [39]

Na druhou stranu, centralizovaný systém má několik nedostatků. Příkla-
dem je centrální server - provádí všechny operace zpracování a řídí všechny
uzly, které jsou k němu připojeny. V případě havárie serveru nebude celý
systém k dispozici. Tento problém je často označován jako „single point
of failure“, takže pokud selže tento síťový uzel (centrální server), celý sys-
tém přestane fungovat. Dalším problémem může být nedostatečná výpočetní
kapacita centrálního serveru, což může mít za následek, že server nestíhá ob-
sloužit všechny uzly v síti, následkem toho dochází k prodlévám při komu-
nikaci se serverem, v krajních případech i k odmítání požadavků ze strany
serveru. Centrální systém není také možné využít ve velkých organizacích,
které mají mnoho poboček rozmístěných po celém světě. [39]

2.2 Decentralizované systémy
Alternativou k centralizovaným systémům jsou systémy bez potřeby a exis-
tence centrálního prvku, tedy decentralizované, viz obr. 2.1(B). Decentrali-
zovaný systém je založen na peer-to-peer1 komunikaci mezi různými uzly v
síti bez nutnosti centralizovaného serveru pro řízení operací a rozhodování
jménem ostatních uzlů. Každý uzel tedy dělá svá vlastní nezávislá rozhod-
nutí. Konečné chování systému je souhrn rozhodnutí jednotlivých uzlů. [39]

Existují dvě základní struktury pro decentralizovaný systém - čistě de-
centralizovaná peer-to-peer struktura a master-slave struktura. V čistě de-
centralizované struktuře jsou všechny uzly odpovědné za přijímání vlastních
rozhodnutí, žádný uzel tedy není nadřazený nad ostatními uzly. Zatímco
master-slave struktura má řídící prvek tzv. master pro malou část sítě, který

1P2P nebo také klient-klient je označení síťové architektury, ve které spolu jednotlivé
uzly (uživatelé) komunikují napřímo bez nutnosti zprostředkovatele komunikace.
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pomáhá při koordinaci ostatních uzlů (slaves) v dané podsíti. [39]

Oproti centralizovaným systémům toto řešení omezuje možnost řízení
a provozu celého systému pouze jedním centrálním serverem, místo toho
umožňuje každému uzlu účastnit se rozhodovacích operací. Kromě toho, de-
centralizovaný systém je podstatně lépe škálovatelný než centralizovaný sys-
tém. Každý uzel může být rozšířen o prostředky (hardware, software) pro
zvýšení výkonu, což vede ke zvýšení výkonu celého systému. Oproti centrali-
zovanému systému je navíc odolný vůči selhání jednoho či více uzlů. Selhání
uzlů v decentralizovaném systému může ovlivnit výkon a omezit přístup k
některým datům, ale z hlediska dostupnosti systému přináší velké zlepšení
oproti centralizovanému systému. [39, 60]

Naopak, oproti centralizovanému řešení může být obtížné dosáhnout glo-
bálního cíle, např. většinové shody. Tento problém je možné řešit mnoha
způsoby. Tyto způsoby jsou všeobecně známy jako konsenzuální algoritmy,
kterým je v této práci věnována kapitola 4.3.

2.3 Distribuované systémy
Distribuovaný systém je množina vzájemně propojených autonomních uzlů
tvořících koherentní síť, viz obr. 2.1(C). Uzly mohou jednat nezávisle na
sobě, ale pokud se navzájem ignorují, pak je zbytečné vkládat je do stejného
distribuovaného systému. V praxi jsou uzly nastaveny tak, aby dosahovaly
společných cílů, které jsou realizovány vzájemnou výměnou zpráv. Kombi-
nace úložných a procesních schopností umožňuje distribuovanému systému
provádět komplexní úkoly rychleji než je tomu u jiných systémů tím, že roz-
dělí úkoly do více dílčích úkolů, které deleguje mezi síťové uzly. Jednotlivé
uzly následně zpracovávají obdržené dílčí úkoly a vrací výsledek uzlu dedi-
kovanému ke sběru a vytvoření konečného výsledku. [61]

Distribuovaný systém poskytuje řadu výhod oproti jiným řešením. Napří-
klad zvyšuje celkový výkon systému rozdělením výpočetní zátěže do různých
uzlů, což vede k menší zátěži na jednotlivé uzly. Dále je tento systém odolný
vůči selhání jednoho či více uzlů. Pokud některý uzel selže, nebude ovliv-
něn celý systém jako je tomu u centralizovaných systémů. Navíc je systém

[…]

cesu konfigurace sítě, protože manuální úprava se postupně stala velmi zdlou-
havou a nekonzistentní. Z toho důvodu byl implementován pomocný nástroj,
který na základě definované struktury sítě generuje konfigurační soubory a
spouštěcí skripty. Později byla pomocí tohoto nástroje síť rozšířena o další
organizace, aby lépe odrážela skutečný dodavatelský řetězec.

Nakonec byla implementována plnohodnotná klientská aplikace pro pří-
stup k účetní knize a bylo provedeno zhodnocení přínosnosti implementova-
ného systému pro automobilový dodavatelský řetězec.

Implementované řešení zvyšuje transparentnost sdílených dat a má po-
tenciál zvýšit důvěru mezi organizacemi v dodavatelském řetězci. Slabým
místem jsou nejasné výkonnostní vlastnosti při spuštění na více strojích,
jelikož tento scénář nebyl v rámci práce testován.
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Seznam zkratek

ACL - Access Control List

API - Application Programming Interface

BFT - Byzantine Fault Tolerance

BGP - Byzantine Generals Problem

CA - Certificate authority

DLT - Distributed Ledger Technology

DNS - Domain Name System

DSL - Domain Specific Language

ECDSA - Elliptic Curve Digital Signature Algorithm

EDI - Electronic Data Interchange

ENS - Ethereum Name Service

ETH - Ethereum

EVM - Ethereum Virtual Machine

GDPR - General Data Protection Regulation

GPS - Global Positioning System

JIS - Just in Sequence

JIT - Just in Time

JSON - JavaScript Object Notation

MSP - Membership Service Providers

OEM - Original Equipment Manufacturer

PKI - Public Key Infrastructure

RFC - Request for Comments

SC - Supply Chain
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SCM - Supply Chain Managment

SHA - Secure Hash Algorithm

SSL - Secure Sockets Layer

TLS - Transport Layer Security

TSA - Time Stamping Authority

YAML - YAML Ain’t Markup Language
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A Obsah DVD

Na přiloženém DVD se nachází následující soubory:

• app/ - adresář se zdrojovými soubory klientské aplikace a spustitelným
.jar souborem

• bin/ - adresář s binárními soubory frameworku

• generator/ - adresář se zdrojovými soubory generátoru a spustitelným
skriptem

• chaincode/ - adresář se zdrojovými soubory chytrých kontraktů

• network/ - adresář s konfiguračními soubory sítě a spouštěcími skripty

• poster/ - adresář s posterem

• text/ - adresář se zdrojovými soubory LATEX pro tento dokument

• Matas_Martin_DP_2020.pdf - elektronická verze tohoto dokumentu

• README.txt - Návod pro spuštění
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B Uživatelská příručka

B.1 Instalace
Prostředí je připravené pro operační systém Ubuntu, následující příkazy jsou
otestovány pouze s tímto systémem. Předpokladem je, že příkazy budou
spouštěny z kořenového adresáře přiloženého DVD.

$ sudo apt install git curl docker.io docker-compose

Následně je potřeba se ujistit, že příkazy fungují a v případě příkazů
docker a docker-compose musí být verze vyšší než 1.14.0.

$ docker --version
$ docker-compose --version

Nyní je potřeba stáhnout Docker kontejnery. To se provede následujícím
příkazem:

$ sudo curl -sSL http://bit.ly/2ysbOFE | \
sudo bash -s -- 1.4.7 1.4.7 0.4.20 -s -b

B.2 Spuštění sítě
Pro spuštění sítě je potřeba se přepnou do adresáře network/. Zde jsou
umístěny konfigurační soubory sítě a spouštěcí skripty.

$ cd network/

Nyní je potřeba přidat skriptů oprávnění, aby je bylo možné spustit. To
se provede sérií následujících příkazů.

$ chmod u+x *.sh
$ chmod u+x scripts/*.sh

Spuštění sítě se provede příkazem uvedeným níže. Spuštění sítě zabere
řádově několik minut až desítek minut dle výkonnosti počítače. Při prvním
spuštění se stáhnou ještě další Docker kontejnery, protože prvotní stažení
provedené ve fázi instalace obsahuje pouze několik základních kontejnerů.

$ sudo ./start-network.sh

Obdobně je možné síť ukončit následujícím příkazem.

$ sudo ./stop-network.sh

86

B.3 Klientská aplikace
V této části bude popsán způsob spuštění aplikace. Aplikaci je možné spustit
ve 2 režimech - režimu příkazové řádky a režimu webového rozhraní.

Pro spuštění aplikace je potřeba se přepnou do adresáře app/, který
se nachází v kořenovém adresáři přiloženého DVD. Za předpokladu, že byl
proveden krok spuštění sítě je příkaz následující:

$ cd ../app/

B.3.1 Generování transakcí
Nejprve je potřeba vygenerovat transakce následujícím příkazem. Příkaz
spouští aplikaci v režimu příkazové řádky a pro každou organizaci vyge-
neruje několik transakcí.

$ chmod u+x generate_transactions.sh
$ ./generate_transactions.sh

B.3.2 Spuštění aplikace
Aplikace se spouští z příkazové řádky příkazem. Následně je potřeba si
otevřít prohlížeč a přejít na adresu localhost:8080.

$ java -jar client.jar

Aplikace se spouští pod identitou OEM, která je nastavena v konfigu-
račním souboru application.properties. Z úvodní obrazovky aplikace je
možné se pomocí menu po levé straně dostat na několik obrazovek popsaných
níže.

Přidání záznamu

Na této obrazovce je možné po vyplnění formuláře přidat nový záznam, který
bude uložen do účetní knihy a stane se dostupný pro ostatní organizace.

Historie transakcí

Na této obrazovce je možné procházet historii provedených transakcí. Při
kliknutí na konkrétní transakci se zobrazí detail transakce a možnost ověření
údajů (v případě, že dokument nebyl součástí transakce).
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