Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Martin Matas: Využití blockchainu ve výrobních a logistických procesech

Diplomová práce se zabývá studiem možností využití blockchainu ve výrobních a logistických procesech. Diplomant ve svém řešení nakonfiguroval a zprovoznil nástroj Hyperledger Fabric a v tomto nástroji realizoval experimentální řešení pro výrobní a logistické procesy.

Práce je napsána v sázecím programu L^AT_EX a její hlavní část se skládá ze 68 stran původního textu. Práce je srozumitelná a dobře čitelná. Technické provedení textu práce je vesměs v pořádku s menší výtkou k využití rastrových obrázků (jedná se o většinu obrázků v práci např. Obrázek 4.6), které mohly být snadno nahrazeny vektorovými. Teoretická část práce je dle mého názoru popsána vhodně vzhledem k řešenému problému. Diplomant cituje dostatečné množství relevantních publikací. V praktické části diplomant srozumitelně popisuje navržené řešení a také se věnuje jeho zhodnocení – viz následující odstavec.

Výraznější výtku směřuji k způsobu řešení bodu č. 4 (zhodnocení vhodnosti využití blockchainu), které se nachází v kapitole 9. Popis řešení 4. bodu je velmi krátký, zahrnuje jen dvě a půl strany. Text obsahuje pouze empirické zhodnocení, nebylo provedeno žádná měření ani objektivní experiment. Většinu závěrů zhodnocení je možné učinit apriori, a to bez praktických experimentů, pouze z popisu nástroje Hyperledger Fabric.

Programová realizace se skládá ze tří bloků. Prvním je sada konfiguračních skriptů. Jelikož je konfigurace nástroje Hyperledger Fabric i pro zjednodušený případ velmi složitá, navrhl diplomant generátor této konfigurace. Generátor je napsaný v jazyce Python a je dobře dekomponovaný. Druhým blokem je implementace chytrých kontraktů v jazyce Java. Tato realizace se skládá ze dvou tříd a poskytuje pouze omezenou funkcionalitu pro zvolený testovací příklad. Třetím blokem je demonstrační aplikace napsaná ve frameworku Spring. Aplikace umožňuje tři režimy zápisu dat do blockchainu a ověření zapsaných dat. Veškeré zdrojové kódy jsou dobře komentované.

Závěrem konstatuji, že i přes výtky ke způsobu řešení bodu č. 4 diplomant splnil zadání ve všech jeho bodech. Diplomant jednoznačně prokázal, že je schopen inženýrským způsobem řešit zadané problémy. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

“velmi dobře”.

Doplující otázky:

1. Ve Vašem řešení se pro ověření záznamu musí vypsát všechny uložené záznamy. Bude toto řešení dle Vašeho názoru vhodné i pro rozsáhlá data, např. milióny záznamů?
2. Uměl byste navrhnout řešení pro vyhledání uložených záznamů? Jak by takové řešení vypadalo?

Ing. Martin Dostal Ph.D.
(oponent DP)

V Plzni 21. srpna 2020